Anno periodi Graeco-Romanæ 5561. — Olymp. 211. an. 4. — Urb. cond. 824. — Jesu Christi 68. secundum Baronium 70.
— Clementis papa 2. — Galbae imp. 1.

1. *Consules.* — Ad mm. I. Coss. C. *Silius Italicus*, et M. *Galerius Trachalus*. Em. card. Norisius in litteris ad me Florentia scriptis docte observat, Suetonium in Nerone duos hujus imperatoris Romanum adventus, post ejus ex Oriente reditum, distinguere. De priori agit Suetonius cap. 25, atque Neronem reversum e Graecia *Neapolim albis equis*, ac deia Romanum triumphantis more, *coronamque capite* gerentem *Olympiacam* introisse. Quod praecedentis anni exitu factum, ut tunc explicavimus. Rediisse postea Neapolim Neronem, liquet ex Suetonio cap. 40, ubi ait : « Neapoli de motu Galliarum cognovit, die ipso, quo matrem occiderat... Sed urgentibus aliis super alios nuntiis Romanum praetrepidus rediit. Postquam deinde etiam Galbam et Hispanias descivisse cognovit, prope intermortuus jacuit. » Est hic secundus Neronis Romanum adventus a priori longe dissimilis: cum tunc triumphans, nunc praetrepidus illic redierit. Prior adventus perlinet ad mensem Decembrem anni praecedentis, posterior ad mensem Aprilis anni currentis. Occidit enim matrem Nero, cum festi dies *Quinquatrum* uno aut altero ante die celebrati fuissent, ut colligitur ex Tacito lib. 14 *Annal.* Festum illud in Calendario a Petro Lambecio tomo 4 Bibliothecae Caesareae publicato celebrabatur *XIV kalend. Aprilis*, et Galba qui in Hispaniis proconsul erat, die tertia mensis Aprilis currentis Christi anni imperium arripuit, ut ex iis, quae anno sequenti dicemus, constabit. *Julius Vindex* propraetor in Gallis Galbae imperium obtulit. « Nec diu cunctatus (scilicet Galba) conditionem par-

tim metu, partim spe recepit. » inquit Suetonius in Galba cap. 10. Existimavit Onuphrius lib. 2 *Fastorum*, Vindicis et Galbae defectionem anno praecedenti contigisse, eodemque Neronem e Graecia rediisse, et principes Apostolorum Petrum et Paulum martyrio coronatos esse. Quae omnia ex dictis corrunt. Certe si mense Martio anni elapsi Nero e Graecia redux defectionem Galliarum et Hispaniarum accepisset, Galba anno amplius integro ab imperio capessendo abstinisset; sicque historici, quae tam longo spatio gesta fuissent, in litteras retulissent, vel ipsa seditio dissipata fuisset.

2. *Quintus Neronis consulatus.* — Nero ea seditione accepta, Romanum praetrepidus rediit, « credensque expeditionem necessariam, consules ante tempus privavit honore, atque in utriusque locum solus inivit consulatum; quasi fatale esset non posse Gallias debellari, nisi a consule ac susceptis fascibus, » inquit Suetonius cap. 43. Onuphrius citatus consulatum illum sullectum in finem praecedentis anni conferi, quod Suetonius, cap. 46, loquens de portentis somniorum, quibus territus est Nero, scribat : « Kalend. Januarii exornati Lares in ipso sacrificii apparatu conciderunt. » Jam autem cap. 43 de illo Neronis consulatu verba habuerat Suetonius. At non advertit Onuphrius, hunc historicum testari, Neronem territum portentis « tum veteribus, tum novis. » Kalend. itaque Januaria loco citato memoratae alterius anni, non vero currentis. Unde et ibidem Suetonius ait : « Occisa denum matre, vidit per quietem, navem sibi regenti extortum gu-

bornaculum. » Quæ visio ad præcedentes etiam annos referenda. Melius Baronius quintum illum Neronis consulatum hoc anno consignavit. Extat nummus Neronis apud Gollzium, in quo legitur : NERO CLAV. CAESAR. AVG. GER. P. M. TR. P. XIV. COS. IV. IMP. P. P. Sumpsit tribunitiâ potestatem XIV Nero die XII Octobris anni elapsi. Quare eo anno mensæ Octobri quintum consulatum nondum inderat : nam ullimum in nummis exprimi solitum fuisse certum. Quis autem sibi persuadeat, Neronem mense Martio anni Christi LXVII nuntium de excitata in Galliis a *Vindice* seditione, Hispaniarumque defectionem accepisse, et nonnisi post mensem Octobrem ejusdem anni expeditionem adversus *Vindicem* parasse? Hanc enim suscepti consulatus causam testatur Suetonius Capessitque porro a Nerone consulatus V juxta quartam consulatum Caesareorum regulam : imo hinc discimus, ob expeditiones bellicas, imperatores quandoque consulatum cepisse, et hanc quartam regulam certam esse.

3. *Neronis interitus*. — Ad num. 2. Occisus est Nero, non die decima Junii, ut habent Baronius et Onuphrius, sed die nona. Imperium enim suscepit die XII Octobris anni Christi LIV, imperavitque annos XIII, menses VII, dies XXVII, ut habent Clemens Alexandrinus, et Eusebius in Chronico, seu ut habet Zonaras, annos *tredecim, menses octo, biduo minus*; ideoque die nona Junii interitus ejus contigit. Quod confirmat Cassiodorus in Chronico, qui ait : « Regnavit annis XIII, mensibus VII, diebus XXVII. » ubi diem æmortalium excludit. Non potest autem in die mortis Neronis consignando

error committi, quin in morte Galbæ, Othonis et Vitellii narranda etiam peccetur. De ætate Neronis, imperii ejus initio egimus, Neroni successit Galba.

4. *Gesta in Judæa*. — Josephus lib. 5 de Bello Judaico, gesta a Vespasiano in Judæa fuse describit, aitque cap. 3 eum *Gadaram* Transamnanæ regionis metropolim validissimam mensis Martii quarta die ingressum esse. Tum cap. 4 inquit : « Hæc dum aguntur, motus circa Galliam nuntiatur, et quod *Vindex* una cum optimatibus indigenarum defecisset. » Quo ex Josephi loco prorsus evertitur sententia Onuphrii et Baronii, qui existimarunt Neronem initio anni præcedentis e Græcia rediisse; cum Orientem non reliquerit, nisi postquam accepit seditionem a *Vindice* motam, quam hoc tantum anno cepisse, ex laudatis Josephi verbis innoscit. Subdi Josephus cap. 8 : « Omnibus jam captis præter castella Herodion, et Massadam, et Machærunta, quæ a latronibus tenebantur, sola jam Hierosolyma ante oculos erat, quæ expugnanda restabat. » Quibus ex verbis liquet, verum esse quod scribit Tacitus lib. 5 Hist. Vespasianus « intra duas æstates, cuncta camporum, omnesque præter Hierosolymam urbes, victore exercitu tenebat; » deceptosque viros doctissimos, qui bellum Judaicum anno Christi LXV inchoatum contendunt; cum eo modo non *intra duas æstates*, sed *intra tres*, Tacitus scribere debuisset. Hæc Baronius in Annalibus, et Spondanus in Epitome, anno sequenti tanquam tunc facta recitant, cum tamen certum sit toto capite 8, lib. 5, Josephum loqui de rebus hoc anno gestis.